
DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUI, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA: 

0002 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

117 8.000,0004.181.0004.2009.0000 ENCARGOS COM A SEGURANÇA PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇ

127 40.000,0004.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

132 2.000,0004.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

137 10.000,0004.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

182 40.000,0004.752.0004.2016.0000 ENCARGO COM A CEPISA
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

207 10.000,0028.846.0004.2020.0000 ENCARGOS COM PASEP
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

1151 24,0028.846.0004.2020.0000 ENCARGOS COM PASEP
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 9500
950 Outras vinculações de taxas e contribuições

00

115 007 CIDE

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$767.804,24 distribuídos as seguintes dotações:

767.804,24Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0002 04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO

253 105.918,7312.361.0001.2037.0000 ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

264 3.000,0012.361.0001.2037.0000 ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

286 5.000,0012.361.0001.2047.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

333 400,0012.365.0001.2046.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO PRE•-ESCOLAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

352 3.230,0012.368.0001.1059.0000 CONS., REST. AMPL E EQUIPAR PRÉ•DIO DA SEC. DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

1157 12.300,0012.361.0001.2037.0000 ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 1190
119 Outras Transferências de Recursos do FNDE

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

360 1.000,0012.368.0004.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

361 12.000,0012.368.0004.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

364 20.000,0012.368.0004.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)



DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0002 04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO

403 4.000,0027.813.0006.2087.0000 ENCARGOS COM O DEPARTAMENTO DE ESPORTE
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0102 04 FUNDO DE MANUT.E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

418 50.000,0012.361.0001.2089.0000 ENCARGOS COM PESSOAL DO MAGISTÉ•RIO - FUNDEB 60%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1100
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado

00

230 060 FUNDEB-MAGISTÉRIO

446 13.066,9012.361.0001.2100.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1100
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado

00

240 040 FUNDEB-OUTROS

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

546 15.000,0010.301.0002.1039.0000 CONSTRUIR, AMPLIAR E RESTAURAR POSTOS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE

571 6.364,6110.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE

572 10.000,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

578 3.000,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE

581 40.000,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE



DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

584 10.000,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

586 10.000,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

592 80.000,0010.301.0002.2066.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

609 25.000,0010.301.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

613 10.000,0010.301.0002.2094.0000 MANUT. DO PROGR. DE AGENTES COMUN. DE SAÚDE - PACS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

621 500,0010.301.0002.2094.0000 MANUT. DO PROGR. DE AGENTES COMUN. DE SAÚDE - PACS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

641 3.000,0010.301.0002.2095.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

674 1.000,0010.303.0002.2133.0000 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE

0002 07 SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS SERV.PÚBLICOS, HABITAÇÃO E URBANIS

796 5.000,0015.122.0004.2053.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL



DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0002 07 SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS SERV.PÚBLICOS, HABITAÇÃO E URBANIS

884 10.000,0017.511.0010.2028.0000 MANUT. DE POÇOS, CHAFARIZES E CAIXAS D AGUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

886 4.000,0017.511.0010.2028.0000 MANUT. DE POÇOS, CHAFARIZES E CAIXAS D AGUAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

804 20.000,0015.451.0011.1007.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

840 24.000,0015.452.0011.2056.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

917 7.000,0025.751.0011.2060.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

918 500,0025.751.0011.2060.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÒNCIA SOCIAL E CIDADANIA

990 100,0008.244.0004.2071.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

992 15.000,0008.244.0004.2071.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

1005 5.000,0008.244.0005.2097.0000 MANUTENÇÃO E APOIO AO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL



DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0102 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1034 2.000,0008.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 014 CRIANÇA FELIZ

1036 10.000,0008.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 014 CRIANÇA FELIZ

1038 100,0008.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 014 CRIANÇA FELIZ

1068 1.000,0008.244.0005.2077.0000 PROGRAMA IGD-BF-ÍNDICE DE GESTÃO DESCENT.B.FAMILIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1071 10.000,0008.244.0005.2077.0000 PROGRAMA IGD-BF-ÍNDICE DE GESTÃO DESCENT.B.FAMILIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1072 100,0008.244.0005.2077.0000 PROGRAMA IGD-BF-ÍNDICE DE GESTÃO DESCENT.B.FAMILIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1113 5.000,0008.244.0005.2122.0000 MANUT.CENTRO DE REF ESP.DA ASSIST SOCIAL-CREAS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1136 10.000,0008.244.0005.2134.0000 MUNUTENÇÃO DO IGD-SUAS(INDICE GESTÃO DESCENTRALIZ.DO SUAS)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1138 5.000,0008.244.0005.2134.0000 MUNUTENÇÃO DO IGD-SUAS(INDICE GESTÃO DESCENTRALIZ.DO SUAS)
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)



DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0102 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1141 30.000,0008.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1143 20.000,0008.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1144 30.000,0008.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1145 200,0008.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO02 00

72 -15.133,1804.122.0004.2006.0000 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADE
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

76 -16.236,4404.122.0013.2005.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

97 -2.000,0004.153.0003.2008.0000 ADMINISTRAÇÂO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇ02 00

120 -4.000,0004.122.0004.1004.0000 AMPL.REFORMAR,REST.EQUIPAR PR•DIO DA PREF.MUNICIPAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL



DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇ02 00

128 -56.466,9404.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

133 -82.587,1804.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

141 -17.942,7804.122.0004.2011.0000 INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

186 -30.000,0024.126.0004.2023.0000 ENCARGOS COM A RETRANSMISSÇO DO SINAL DE TV
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

200 -1.831,4326.782.0004.2025.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

206 -11.320,7828.843.0004.2026.0000 ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO02 00

234 -5.300,0012.361.0001.1086.0000 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS EM UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1190 00
119 Outras Transferências de Recursos do FNDE
200 001 EDUCAÇÃO(008)

271 -5.000,0012.361.0001.2041.0000 ENCARGOS C/ TRANSP. ESCOLAR DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1190 00
119 Outras Transferências de Recursos do FNDE
200 001 EDUCAÇÃO(008)

280 -2.000,0012.361.0001.2047.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1190 00
119 Outras Transferências de Recursos do FNDE
200 001 EDUCAÇÃO(008)



DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO02 00

369 -9.135,3913.391.0012.1075.0000 CONST. REST. AMPLIAR E EQUIPAR CENTRO DE ARTESANATO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9400 00
940 Outras vinculações de transferências
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos

374 -20.364,6123.695.0008.1074.0000 IMPL. SISTEMA DE INFRA ESTRUT. TURISTICA NO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9400 00
940 Outras vinculações de transferências
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos

377 -57.200,0027.812.0006.1045.0000 CONSTRUIR E RECUPERAR CAMPO DE FUTEBOL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9400 00
940 Outras vinculações de transferências
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos

04 FUNDO DE MANUT.E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB02 01

411 -7.500,0012.361.0001.1046.0000 CONSTRUÇÃO / REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1100 00
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado
240 040 FUNDEB-OUTROS

417 -20.066,9012.361.0001.2089.0000 ENCARGOS COM PESSOAL DO MAGISTÉ•RIO - FUNDEB 60%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1100 00
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado
230 060 FUNDEB-MAGISTÉRIO

422 -5.000,0012.361.0001.2090.0000 ENCARGOS COM PESSOAL ADMINISTRATIVO - FUNDEB 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1100 00
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado
240 040 FUNDEB-OUTROS

426 -1.149,4812.361.0001.2090.0000 ENCARGOS COM PESSOAL ADMINISTRATIVO - FUNDEB 40%
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 1100 00
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado
240 040 FUNDEB-OUTROS

444 -20.000,0012.361.0001.2100.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1100 00
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado
240 040 FUNDEB-OUTROS

445 -9.350,5212.361.0001.2100.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1100 00
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado
240 040 FUNDEB-OUTROS

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01



DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

547 -25.000,0010.301.0002.1039.0000 CONSTRUIR, AMPLIAR E RESTAURAR POSTOS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 FUS/SAÚDE

548 -47.600,0010.301.0002.1040.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERM. PARA POSTOS DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE

549 -17.832,4810.301.0002.1040.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERM. PARA POSTOS DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 FUS/SAÚDE

551 -9.889,7710.301.0002.1052.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS/AMBULÂNCIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 FUS/SAÚDE

567 -7.000,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE

568 -5.070,7210.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 FUS/SAÚDE

574 -15.000,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE

597 -19.674,8010.301.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 FUS/SAÚDE

598 -15.010,0010.301.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE



DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

605 -202,6110.301.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 FUS/SAÚDE

608 -7.000,0010.301.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE

629 -8.717,3810.301.0002.2095.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 FUS/SAÚDE

631 -19.451,5510.301.0002.2095.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 FUS/SAÚDE

637 -6.415,3010.301.0002.2095.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2100 00
210 Transferências de Recursos do SUS
300 001 FUS/SAÚDE

666 -7.000,0010.301.0002.2138.0000 MANUTENÇÃO DE UBS-UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE

693 -3.000,0010.305.0002.2068.0000 MANUT. PROG. DE ERRAD. E CONTROLE DE DOENÇAS-ECD/PPI
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E TRANSPO02 00

723 -30.000,0020.605.0008.1013.0000 CONST., AMPL., REST., EQUIP. DE MERCADOS E FEIRAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9400 00
940 Outras vinculações de transferências
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos

741 -6.524,0020.606.0010.1012.0000 CONTRUIR, AMPLIAR E EQUIPAR ESCOLA FAMILIA AGRICOLA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9400 00
940 Outras vinculações de transferências
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÒNCIA SOCIAL E CIDADANIA02 00



DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 27 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÒNCIA SOCIAL E CIDADANIA02 00

981 -70.000,0008.244.0004.1082.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

999 -47.630,0008.244.0005.2097.0000 MANUTENÇÃO E APOIO AO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 01

1128 -200,0008.244.0005.2123.0000 PROG.DE ASSIST.INTEGRAL A FAMÖLIA-PAIF/PBFI(PISO BAS.FIXO)
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 3110 00
311 Transferência de Recursos do FNAS
400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-767.804,24Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

EDSON RIBEIRO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

229.353.633-53 BREJO DO PIAUI, 01 de outubro de 2018


